
Diário da República, 2.a série — N.o 163 — 24 de Agosto de 2007 24 443

Beneficiário
Montante

(euros) Entidade decisora

Centro de Arbitragem de
Conflitos de Consumo de
Coimbra.

27 226,34 Secretário de Estado
da Justiça.

Total . . . . . . . . 421 800,01

18 de Maio de 2007. — O Director, Filipe Lobo d’Ávila.

MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO
DO TERRITÓRIO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Gabinete do Secretário de Estado
do Ordenamento do Território e das Cidades

Despacho n.o 19 156/2007

Veio a Águas do Ave, S. A., empresa concessionária do Sistema
Multimunicipal de Abastecimento de Água e de Saneamento do Vale
do Ave, criada pelo Decreto-Lei n.o 135/2002, de 14 de Maio, requerer
a declaração de utilidade pública da constituição de servidão admi-
nistrativa com carácter de urgência de 54 parcelas de terreno situadas
no concelho de Vila Nova de Famalicão tendo em vista a execução
da obra de construção do interceptor do Pelhe (duplicação), frente
de drenagem de Agra, FD9, nas freguesias de Esmoriz, Cabeçudos
e Lousado, concelho de Vila Nova de Famalicão, integrado no Sistema
Multimunicipal de Abastecimento de Água e de Saneamento do Vale
do Ave.

Considerando a indispensabilidade do projecto para o saneamento
das águas residuais nas freguesias de Gavião, Antas, Vila Nova de
Famalicão, Brufe, Calendário, Esmoriz e Lousado, no concelho de
Vila Nova de Famalicão;

Considerando os fundamentos constantes da informação
n.o 04/DSO/2007, de 3 de Maio, da Direcção-Geral do Ordenamento
do Território e Desenvolvimento Urbano:

Assim, no exercício das competências que me foram delegadas pelo
Ministro do Ambiente, do Ordenamento do Território e do Desen-
volvimento Regional, nos termos do despacho n.o 16 162/2005, de
5 de Julho, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 141, de
25 de Julho de 2005, nos termos e para os efeitos do disposto nos
artigos 1.o, 2.o, 3.o e 5.o do Decreto-Lei n.o 34 021, de 11 de Outubro
de 1944, do artigo 8.o do Código das Expropriações, aprovado pela
Lei n.o 168/99, de 18 de Setembro, determino o seguinte:

I — As 54 parcelas de terreno identificadas no mapa que se publica
em anexo ao presente despacho e que dele faz parte integrante ficam,
de ora em diante, oneradas com carácter permanente pela constituição
de servidão administrativa de aqueduto público subterrâneo, a favor
da Águas do Ave, S. A.;

II — A servidão a que se refere o número anterior incide sobre
uma faixa de 3 m de largura (1,5 m para cada lado do eixo longitudinal
do colector) e 3345 m de comprimento e implica:

i) A ocupação permanente do subsolo na zona de instalação do
interceptor de drenagem de águas residuais e respectivos acessórios,
incluindo as caixas de visita previstas no projecto;

ii) A proibição de escavações a mais de 50 cm de profundidade,
de edificação de qualquer tipo de construção duradoura ou precária
e de plantação de árvores e arbustos cuja raiz atinja profundidades
superiores a 40 cm;

III — É permitida a ocupação e utilização temporária de uma faixa
trabalho de 10 m de largura (5 m para cada lado do eixo longitudinal
da conduta) durante a fase de instalação do interceptor;

IV — Os respectivos actuais e subsequentes proprietários, arren-
datários ou a qualquer outro título possuidores dos terrenos ficam
obrigados, da presente data em diante, a reconhecerem a servidão
administrativa de aqueduto público ora constituída, bem como a zona
aérea ou subterrânea de incidência, mantendo livre a respectiva área,
e a consentirem, sempre que se mostre necessário, no seu acesso
e ocupação pela entidade beneficiária da servidão, nos termos e para
os efeitos do preceituado nos artigos 1.o e 2.o do Decreto-Lei
n.o 34 021, de 11 de Outubro de 1944;

IV — Os encargos com servidão administrativa constituída são da
responsabilidade da sociedade Águas do Ave, S. A.

29 de Maio de 2007. — O Secretário de Estado do Ordenamento
do Território e das Cidades, João Manuel Machado Ferrão.

M
ap

a
d

e
ár

ea
s

In
te

rc
ep

to
r

do
P

el
he

(d
up

li
ca

çã
o)

—
F

D
9

Pa
rc

el
a

N
om

e
e

m
or

ad
a

do
s

in
te

re
ss

ad
os

F
re

gu
es

ia
/c

on
ce

lh
o

M
at

ri
z

D
es

cr
iç

ão
pr

ed
ia

l
C

on
fr

on
ta

çõ
es

N
at

ur
ez

a
da

pa
rc

el
a

Á
re

a
(m

et
ro

s
qu

ad
ra

do
s)

01
M

un
ic

íp
io

de
V

ila
N

ov
a

de
F

am
al

ic
ão

,P
ra

ça
Á

lv
ar

o
M

ar
-

qu
es

,4
76

0-
11

0
V

ila
N

ov
a

de
F

am
al

ic
ão

.
E

sm
er

iz
,V

ila
N

ov
a 

de
F

am
al

ic
ão

.
R

-4
99

R
E

N
/R

A
N

..
..

..
..

.
D

om
ín

io
pú

bl
ic

o
hí

-
dr

ic
o.

39
2,

51
N

or
te

:S
oc

.A
gr

íc
ol

a
de

R
or

ig
o,

L
.d

a

Su
l:

A
rn

al
do

Sá
A

ze
ve

do
.

N
as

ce
nt

e:
C

âm
ar

a
M

un
ic

ip
al

de
V

.N
.F

am
al

ic
ão

.
Po

en
te

:r
io

Pe
lh

e.

02
A

rn
al

do
Sá

A
ze

ve
do

,
A

ve
ni

da
da

s
A

gr
as

,
63

5,
E

sm
er

iz
,

48
70

-4
80

V
ila

N
ov

a
de

F
am

al
ic

ão
.

E
sm

er
iz

,V
ila

N
ov

a 
de

F
am

al
ic

ão
.

R
-7

6
R

E
N

/R
A

N
..

..
..

..
.

D
om

ín
io

pú
bl

ic
o

hí
-

dr
ic

o.

16
5,

60
N

or
te

:C
ân

di
da

F
er

re
ir

a
da

Si
lv

a.
Su

l:
ca

m
in

ho
.

N
as

ce
nt

e:
A

rm
in

do
da

Si
lv

a
M

ar
qu

es
.

Po
en

te
:r

ib
ei

ro
.

03
Jo

aq
ui

m
da

C
un

ha
N

ev
es

,R
ua

de
A

nt
ón

io
C

er
ej

ei
ra

da
Si

lv
a,

41
9,

C
al

en
dá

ri
o,

47
60

-2
94

V
ila

N
ov

a
de

F
am

a-
lic

ão
.

E
sm

er
iz

,V
ila

N
ov

a 
de

F
am

al
ic

ão
.

R
-8

0
R

E
N

/R
A

N
..

..
..

..
.

D
om

ín
io

pú
bl

ic
o

hí
-

dr
ic

o.

97
8,

10
N

or
te

:r
ib

ei
ro

.
Su

l:
ca

m
in

ho
.

N
as

ce
nt

e:
C

ân
di

da
F

er
re

ir
a

da
Si

lv
a.

Po
en

te
:r

ib
ei

ro
.



24
444

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o163

—
24

de
A

gosto
de

2007
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

04 Joaquim da Cunha Neves, Rua de António Cerejeira da
Silva, 419, Calendário, 4760-294 Vila Nova de Fama-
licão.

Esmeriz, Vila Nova de
Famalicão.

R-83 REN/RAN . . . . . . . . . 536,87Norte: caminho.
Sul: ribeiro.
Nascente: José Máximo de Sá Costa Reis e outros.
Poente: ribeiro.

05 Manuel Monteiro Carneiro, Avenida das Agras, 58 Esme-
riz, 4760-480 Vila Nova de Famalicão.

Esmeriz, Vila Nova de
Famalicão.

R-87 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

382,65Norte: José Máximo da Carvalho Ribeiro.
Sul: caminho público.
Nascente: José Máximo da Carvalho Ribeiro.
Poente: rio Pelhe.

06 Herdeiros de Adriano Fidalgo Martins, A/C de Maria
Angélica Alves Sousa F.Fidalgo Martins, Rua de
Casais, 40, Esmeriz, 4760 Vila Nova de Famalicão.

Esmeriz, Vila Nova de
Famalicão.

R-107 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

787,14Norte: caminho.
Sul: Gaspar da Costa Oliveira.
Nascente: linhas de caminho de ferro.
Poente: ribeiro e José Augusto Sá Gonçalves.

07 Gaspar da Costa Oliveira, Rua de Bairros, 104, Esmeriz,
4760-480 Vila Nova de Famalicão.

Esmeriz, Vila Nova de
Famalicão.

R-109 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

103,35Norte: caminho público.
Sul: rio Pelhe.
Nascente: caminho público.
Poente: caminho público.

08 Benefício Paroquial de São Pedro de Esmeriz, Largo da
Igreja, 68, Esmeriz, 4760-480 Vila Nova de Famalicão.

Esmeriz, Vila Nova de
Famalicão.

R-111 REN/RAN . . . . . . . . . 138,50Norte: João dos Reis Barreira.
Sul: ribeiro.
Nascente: ribeiro.
Poente: Joaquim de Sá (herdeiros).

09 Proprietário — Felismina Maria Barreira Brás Silva, Rua
de Francisco António Barreira, 16 Esmeriz,
4760-480 Vila Nova de Famalicão.

Esmeriz, Vila Nova de
Famalicão.

R-112 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

311,36Norte: Emília Carvalho.
Sul: ribeiro.
Nascente: Emília Carvalho.
Poente: caminho e Fábrica da Igreja.

Arrendatário — Manuel Carneiro, Rua Aldeia da Neve,
66, Esmeriz, 4760-480 Vila Nova de Famalicão.

10 Proprietário — Maria Alice Moreira de Carvalho e Sá
Fernandes da Silva, A/C do Dr. Fernando Vilas Boas,
Avenida de 25 de Abril, 57, 1.o, 4760-101 Vila Nova
de Famalicão.

Esmeriz, Vila Nova de
Famalicão.

R-118 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

555,38Norte: caminho.
Sul: ribeiro.
Nascente: caminho.
Poente: ribeiro.

Arrendatário — Adriano Silva Carvalho, Rua dos Molei-
ros, 165, Esmeriz, 4760-480 Vila Nova de Famalicão.

11 António da Silva, Rua dos Moinhos, 180, Esmeriz,
4760-480 Vila Nova de Famalicão.

Esmeriz, Vila Nova de
Famalicão.

U-395 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

51,39Norte: urbano próprio.
Sul: ribeiro.
Nascente: caminho.
Poente: Maria Alice Carvalho.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o163

—
24

de
A

gosto
de

2007
24

445
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

12 Isac da Silva Sacramento, Rua dos Bons Amigos, 108,
Esmeriz, 4760-480 Vila Nova de Famalicão.

Esmeriz, Vila Nova de
Famalicão.

U-169 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

39,18Norte: estrada.
Sul: rio Pelhe e Francisco Barbosa da Costa.
Nascente: estrada.
Poente: António da Silva.

13 Proprietário — Francisco Barbosa Costa, Avenida
Dr. Carlos Barcelar, 591, Aldeia Nova, Esmeriz,
4760-480 Vila Nova de Famalicão.

Arrendatário — Manuel Pereira Guimarães, Rua de Vila
Verde, 333, Esmeriz, 4760-480 Vila Nova de Famalicão.

Esmeriz, Vila Nova de
Famalicão.

R-386 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

528,21Norte: regato.
Sul: Joaquim Sampaio Nascimento e outro.
Nascente: António José Carvalho Faria e outro.
Poente: rio Pelhe.

14 João Machado Coelho Tinoco, Casa do Digo Lugar de
Vila Verde, Esmeriz, 4760-480 Vila Nova de Famalicão.

Esmeriz, Vila Nova de
Famalicão.

R-130 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

654,78Norte: caminho público.
Sul: caminho público.
Nascente: caminho público.
Poente: rio.

15 Manuel Faria Rodrigues do Monte, Rua de Vila Verde,
139, Esmeriz, 4780-480 Vila Nova de Famalicão.

Esmeriz, Vila Nova de
Famalicão.

R-370 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

262,98Norte: ribeiro.
Sul: ribeiro.
Nascente: ribeiro.
Poente: ribeiro.

16 João Furtado da Costa, Quinta da Sefolha, Esmeriz,
4760-480 Vila Nova de Famalicão.

Esmeriz, Vila Nova de
Famalicão.

R-390 REN/RAN . . . . . . . . . 1 401,28Norte: ribeiro.
Sul: caminho de servidão.
Nascente: M. José Leal Nóvoa.
Poente: limite de freguesia com Cabeçudos.

17 Alberto Manuel de Sequeira Leal Sampaio da Nóvoa,
Alameda Conde de Oleiras, 58 B, 2780-136 Oeiras.

Cabeçudos, Vila Nova
de Famalicão.

R-314 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

890,24Norte: limite de freguesia.
Sul: Francisco Luís Sequeira Leal Sampaio Nóvoa.
Nascente: Francisco Luís Sequeira Leal Sampaio

Nóvoa.
Poente: rio.

18 Francisco Luís de Sequeira Leal Sampaio da Nóvoa, Rua
de Carvalho Araújo, 13, Ponta Delgada, 9500-040 São
Miguel, Açores.

Cabeçudos, Vila Nova
de Famalicão.

R-313 REN/RAN . . . . . . . . . 712,29Norte: Alberto Manuel de Sequeira L. Sampaio
da Nóvoa.

Sul: Manuel Nuno Sequeira Leal Sampaio Nóvoa.
Nascente: Manuel Nuno Sequeira Leal Sampaio

Nóvoa.
Poente: rio.

19 Manuel Augusto de Sá Rebelo, Rua de Ancide, 25, Lou-
sado, 4760-638 Vila Nova de Famalicão.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão.

R-335 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

876,27Norte: rio Pelhe.
Sul: Dr. Manuel Fernando S. Sousa e herdeiros

de António M. S. C. Reis.
Nascente: caminho público e Dr. Manuel Fer-

nando S. Serra.
Poente: rio Pelhe.



24
446

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o163

—
24

de
A

gosto
de

2007
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

20 Proprietário — Herdeiros de António Miguel de Sá Costa
Reis, A/C de Miguel Augusto de Sá Costa Reis, Rua
do Desembargador Costa Reis, 3, Lousado,
4760-650 Vila Nova de Famalicão.

Arrendatário — Manuel Augusto de Sá Rebelo, Rua de
Ancide, 25, Lousado, 4760-638 Vila Nova de Famalicão.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão.

R-336 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

353,21Norte: Adelina Alves Rebelo.
Sul: Manuel Augusto Sá Rebelo.
Nascente: caminho.
Poente: ribeiro.

21 Manuel Augusto de Sá Rebelo, Rua de Ancide, 25, Lou-
sado, 4760-638 Vila Nova de Famalicão.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão.

R-337 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

354,40Norte: herdeiros de António Miguel de Sá Costa
Reis.

Sul: herdeiros de António Dias da Costa Serra.
Nascente: caminho.
Poente: ribeiro.

22 Manuel Fernando dos Santos Serra, Rua de São Pedro de Al-
cântara, 75 e 79, 1269-137 Lisboa.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão.

R-332 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

767,48Norte: Manuel de Sá Rebelo e rio Pelhe.
Sul: Manuel Dias da Fonseca e José Dias Fonseca.
Nascente: limite de freguesia.
Poente: António Dias da Costa Serra.

23 Manuel António Silva Azevedo, Rua de Joane, 473, Pal-
meira, 4780-329 Santo Tirso.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão.

R-311 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

1 330,30Norte: Adelina Alves Rebelo.
Sul: Adelina Alves Rebelo.
Nascente: herdeiros de António Miguel Sá Costa

Reis.
Poente: ribeiro.

24 Herdeiros de Manuel da Silva Azevedo, A/C de Maria
Madalena Silva Azevedo, Rua de Eça de Queirós, 42,
4785-316 Trofa.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão.

R-312 REN/RAN . . . . . . . . . 382,50Norte: António da Silva Azevedo.
Sul: António Miguel de Sá Costa Reis (herdeiros).
Nascente: António Miguel de Sá Costa Reis (her-

deiros).
Poente: ribeiro.

25 Proprietário — António Máximo de Sá Costa Reis, Rua
de Lousado, 31, Lousado, 4760-809 Vila Nova de
Famalicão.

Arrendatário — Manuel Moreira Carvalho, Rua das Sete
Fontes, 750, Lousado, 4760-810 Vila Nova de Fama-
licão.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão.

Omisso REN/RAN . . . . . . . . . 301,66Norte: rio Pelhe.
Sul: herdeiros de António Miguel de Sá Costa

Reis.
Nascente: herdeiros de Manuel da Silva Azevedo.
Poente: rio Pelhe.

26 Herdeiros de António Miguel de Sá Costa Reis, A/C de
Miguel Augusto de Sá Costa Reis, Rua do Desem-
bargador Costa Reis, 3, Lousado, 4760-650 Vila Nova
de Famalicão.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão.

R-315 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

111,42Norte: António da Silva Azevedo.
Sul: Joaquim Ferreira dos Santos e caminho de

ferro.
Nascente: caminho.
Poente: caminho e ribeiro.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o163

—
24

de
A

gosto
de

2007
24

447
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

27 Proprietário — Herdeiros de António Miguel de Sá Costa
Reis, A/C de Miguel Augusto de Sá Costa Reis, Rua
de Desembargador Costa Reis, 3, Lousado,
4760-650 Vila Nova de Famalicão.

Arrendatário — Manuel Moreira Carvalho, Rua das Sete
Fontes, 750, Lousado, 4760-810 Vila Nova de Fama-
licão.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão.

R-315 50427 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

391,24Norte: António da Silva Azevedo.
Sul: Joaquim Ferreira dos Santos e caminho de

ferro.
Nascente: caminho.
Poente: caminho e ribeiro.

28 Proprietário — Luís Dias dos Santos, Largo de Todos-
-os-Santos, Carvalhinho, 20, Lousado, 4760-648 Vila
Nova de Famalicão.

Arrendatário — Manuel Moreira Carvalho, Rua das Sete
Fontes, 750, Lousado, 4760-810 Vila Nova de Fama-
licão.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão.

R-317 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

218,23Norte: herdeiros de António Miguel de Sá Costa
Reis.

Sul: herdeiros de António Miguel de Sá Costa
Reis.

Nascente: herdeiros de António Miguel de Sá
Costa Reis.

Poente: ribeiro.

29 Proprietário — Herdeiros de António Miguel de Sá Costa
Reis, A/C de Miguel Augusto de Sá Costa Reis, Rua
do Desembargador Costa Reis, 3, Lousado,
4760-650 Vila Nova de Famalicão.

Arrendatário — Manuel Moreira Carvalho, Rua das Sete
Fontes, 750, Lousado, 4760-810 Vila Nova de Fama-
licão.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão.

R-315 50426 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

445,63Norte: António da Silva Azevedo.
Sul: Joaquim Ferreira dos Santos e caminho de

ferro.
Nascente: caminho.
Poente: caminho e ribeiro.

30 Proprietário — Maria da Conceição Sá Costa Reis, Rua
de Lousado, 31, Lousado, 4760-809 Vila Nova de
Famalicão.

Arrendatário — Manuel Moreira Carvalho, Rua das Sete
Fontes, 750, Lousado, 4760-810 Vila Nova de Fama-
licão.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão.

R-316 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

266,81Norte: herdeiros de António Miguel de Sá Costa
Reis.

Sul: herdeiros de António Miguel de Sá Costa
Reis.

Nascente: herdeiros de António Miguel de Sá
Costa Reis.

Poente: ribeiro.

31 Proprietário — Herdeiros de António Miguel de Sá Costa
Reis, A/C de Miguel Augusto de Sá Costa Reis, Rua
do Desembargador Costa Reis, 3, Lousado,
4760-650 Vila Nova de Famalicão.

Arrendatário — Manuel Dias, Rua do Carvalhinho, 635
Lousado, 4760-648 Vila Nova de Famalicão.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão . . . . .

R-315 50630 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

31Norte: António da Silva Azevedo.
Sul: Joaquim Ferreira dos Santos e caminho de

ferro.
Nascente: caminho.
Poente: caminho e ribeiro.

32 Proprietário — Herdeiros de António Miguel de Sá Costa
Reis, A/C de Miguel Augusto de Sá Costa Reis, Rua
do Desembargador Costa Reis, 3, Lousado,
4760-650 Vila Nova de Famalicão.

Arrendatário — Jacinto Mendes, Rua de Carlos Moreira,
18 Lousado, 4760-612 Vila Nova de Famalicão.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão.

R-318 50429 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

358,53Norte: caminho.
Sul: caminho de ferro.
Nascente: António Máximo Sá Costa Reis.
Poente: ribeiro.



24
448

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o163

—
24

de
A

gosto
de

2007
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

33 Adelino Cerejeira Leitão da Silva, Rua de Manuel Costa
Reis Ferreira, 7, Lousado, 4760-661 Vila Nova de
Famalicão.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão.

R-155 00773/
180500

REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

222,83Norte: caminho de ferro.
Sul: caminho e Adelino C. Leitão.
Nascente: António Dias Costa.
Poente: rio Pelhe.

34 José Maria Pereira Pinto, Rua de Montezelo, 110, Lou-
sado, 4870-640 Vila Nova de Famalicão.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão.

R-151 46232 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

686,63Norte: rio Pelhe.
Sul: próprio e caminho.
Nascente: Adelino Cerejeira Leitão da Silva.
Poente: Manuel Joaquim Cerejeira da Silva.

35 Herdeiros de Manuel Joaquim Cerejeira da Silva, A/C
de Maria de Lurdes Ferreira da Fonseca, Rua de Deo-
lindo Santos, Casa 12, Lousado, 4760-643 Vila Nova
de Famalicão.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão.

R-81 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

134,14Norte: rio Pelhe.
Sul: estrada.
Nascente: José Maria Pereira Pinto.
Poente: herdeiros de Carlos Azevedo.

36 Herdeiros de Manuel Carlos da Costa Azevedo, A/C
Maria dos Prazeres da Silva (C.C.H.), Rua de Mon-
tezelo, 113, Lousado, 4760-640 Vila Nova de Famalicão.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão.

R-80 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

79,84Norte: rio Pelhe.
Sul: Américo da Silva.
Nascente: Américo da Silva.
Poente: herdeiros de Artur Pereira da Silva.

37 Herdeiros de Artur Pereira da Silva, A/C de Maria Clara
Viegas Rebelo, Rua de Deolindo Santos, 137, Lousado,
4760-643 Vila Nova de Famalicão.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão

R-79 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

43,49Norte: rio Pelhe.
Sul: estrada.
Nascente: herdeiros de Manuel Carlos da Costa

Azevedo.
Poente: herdeiros de Manuel Reis.

38 Herdeiros de Manuel da Costa Reis, A/C de Manuel
António S.Reis e Maria da Conceição S.Reis, Rua da
Serra, 143, Lousado, 4760-628 Vila Nova de Famalicão.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão.

R-78 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

25,17Norte: rio Pelhe.
Sul: estrada.
Nascente: Artur Pereira da Silva.
Poente: ponte.

39 Proprietário — Cândido Ferreira do Couto, Rua de São
Lourenço, 136 Lousado, 4760-663 Vila Nova de Fama-
licão.

Arrendatário — Mário Araújo Carvalho, Rua de Lou-
sado, 137 Lousado, 4760-809 Vila Nova de Famalicão.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão.

R-85 REN/RAN . . . . . . . . . 82,54Norte: ribeiro.
Sul: estrada.
Nascente: caminho.
Poente: herdeiros de Serafim Pereira da Silva.

40 Proprietário — Herdeiros de José Faria Cancela, A/C de
Maria Alexandrina da Silva Cancela (C.C.H.), Avenida
Comandante Coutinho Lanhoso, 679, 2.o, esquerdo,
4480-662 Vila do Conde.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão.

R-86 REN/RAN . . . . . . . . . 352,48Norte: rio.
Sul: caminho público.
Nascente: José Reis.
Poente: Cândido Ferreira do Couto.

Arrendatário — Manuel Ferreira da Silva, Rua da Cir-
cunvalação, 126, Lousado, 4760-621 Vila Nova de
Famalicão.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o163

—
24

de
A

gosto
de

2007
24

449
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

41 José Sá Cerejeira Reis, Rua do Cardeal Cerejeira, 160,
Lousado, 4870-611 Vila Nova de Famalicão.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão.

R-61 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

39,30Norte: caminho.
Sul: ribeiro.
Nascente: herdeiros de Adelino Leitão da Silva.
Poente: Adriano da Silva Mamede.

42 Cândido Ferreira do Couto, Rua de São Lourenço, 136,
Lousado, 4760-663 Vila Nova de Famalicão.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão.

R-87 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

171,68Norte: rio Pelhe.
Sul: estrada.
Nascente: terreno da Fábrica da Igreja.
Poente: Júlio Sá Couto.

43 Herdeiros de Júlio Sá Couto, A/C de Sílvia Maria Araújo
Couto, Avenida 3 de Julho, Ribeirão, 4760-713 Vila
Nova de Famalicão.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão.

R-90 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

374,98Norte: rio.
Sul: rio.
Nascente: rio.
Poente: Manuel Joaquim Reis Campos.

44 José da Costa Campos Júnior, Rua Cardeal Cerejeira,
146, Lousado, 4760-611 Vila Nova de Famalicão.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão.

R-91 REN/RAN . . . . . . . . . 59,02Norte: ribeiro.
Sul: ribeiro.
Nascente: herdeiros de Júlio Sá Couto.
Poente: Manuel Lopes Gonçalves Cerejeira.

45 Proprietário — C. C.H.Manuel Lopes Gonçalves Cere-
jeira, A/C de Maria Celeste de Sá Costa Reis, Largo
Conde da Covilhã, 49, Lousado, 4780-602 Vila Nova
de Famalicão.

Arrendatário — David Manuel da Silva Rodrigues, Rua
de José Elísio Gonçalves Cerejeira, 30, Calendário,
4760-357 Vila Nova de Famalicão.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão.

R-92 REN/RAN . . . . . . . . . 51,09Norte: ribeiro.
Sul: ribeiro.
Nascente: Manuel Joaquim Reis Campos.
Poente: Camilo Alves Rodrigues.

46 Camilo Alves Rodrigues, Rua de Lousado, 133,
4870-809 Vila Nova de Famalicão.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão.

R-93 REN/RAN . . . . . . . . . 52,05Norte: ribeiro.
Sul: ribeiro.
Nascente: herdeiros de Manuel Lopes Cerejeira

Gonçalves.
Poente: Adriano da Silva Mamede (herdeiros).

47 Proprietário — Dulce Quelhas de Sousa e Silva, Rua da
Devesa, 297, Silva Escura, Maia, 4475-822 Maia.

Arrendatário — Camilo Alves Rodrigues, Rua de Lou-
sado, 133, 4870-809 Vila Nova de Famalicão.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão.

R-94 REN/RAN . . . . . . . . . 58,15Norte: ribeiro.
Sul: Camilo Alves Rodrigues.
Nascente: ribeiro.
Poente: António Máximo de Sá Costa Reis.

48 Proprietário — António Máximo de Sá Costa Reis, Rua
de Lousado, 31, Lousado, 4760-809 Vila Nova de
Famalicão.

Arrendatário — Manuel Vaz e Silva, Rua Conde da Covi-
lhã, 147, 4760 Vila Nova de Famalicão.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão.

R-95 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

351,59Norte: ribeiro.
Sul: Rêgo de Consortes.
Nascente: ribeiro.
Poente: ribeiro.



24
450

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o163

—
24

de
A

gosto
de

2007
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

49 José Maria Ferreira da Costa, Rua de Adriano Fernandes
Azevedo, Loja 10, 4785-312 Trofa.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão.

R-98 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

51,69Norte: António Máximo de Sá Costa Reis.
Sul: António Máximo de Sá Costa Reis.
Nascente: António Máximo de Sá Costa Reis.
Poente: António Máximo de Sá Costa Reis.

50 Proprietário — António Máximo de Sá Costa Reis, Rua
de Lousado, 31, Lousado, 4760-809 Vila Nova de
Famalicão.

Arrendatário — José Maria Moreira dos Santos, Rua de
Santa Maria, 99, Ribeirão, 4760-706 Vila Nova de
Famalicão.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão.

R-99 REN/RAN . . . . . . . . . 482,32Norte: ribeiro.
Sul: caminho.
Nascente: José Maria Ferreira da Costa.
Poente: caminho.

51 Jorge Lopes Araújo Reis, Rua do Carvalhinho, 474, Lou-
sado, 4760-648 Vila Nova de Famalicão.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão.

R-102 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

197,88Norte: ribeiro.
Sul: caminho.
Nascente: caminho.
Poente: Manuel Augusto de Sá Costa Reis.

52 Proprietário — Herdeiros de Maria de Lurdes Alves Silva,
A/C de Manuel Augusto da Costa Reis (C.C.H.), Rua
António José da Costa, 26, Lousado, 4760-608 Vila
Nova de Famalicão.

Arrendatário — Adélio da Costa Rodrigues, Largo das
Cortinhas, 4, Lousado, 4760-603 Vila Nova de Fama-
licão.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão.

R-103 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

512,44Norte: ribeiro.
Sul: caminho.
Nascente: Jorge Lopes de Araújo.
Poente: Adriano Silva Mamede.

53 Ercília Quelhas e Silva Reis, Rua José Elísio Gonçalves
Cerejeira, 68, 4760-660 Vila Nova de Famalicão.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão.

R-104 REN/RAN . . . . . . . . .
Domínio público hí-

drico.

31,68Norte: Manuel Gonçalves Cerejeira.
Sul: caminho.
Nascente: Manuel Augusto da Costa Reis.
Poente: Manuel Augusto da Costa Reis.

54 C.C.H.Manuel Lopes Gonçalves Cerejeira, A/C de Maria
Celeste de Sá Costa Reis, Largo Conde da Covilhã,
49, 4760-602 Vila Nova de Famalicão.

Lousado, Vila Nova
de Famalicão.

R-106 REN/RAN . . . . . . . . . 250,04Norte: Manuel de Sousa Lobo.
Sul: Manuel Augusto da Costa Reis e outros.
Nascente: ribeiro.
Poente: rio Ave.



Diário da República, 2.a série — N.o 163 — 24 de Agosto de 2007 24 451



24 452 Diário da República, 2.a série — N.o 163 — 24 de Agosto de 2007



Diário da República, 2.a série — N.o 163 — 24 de Agosto de 2007 24 453



24 454 Diário da República, 2.a série — N.o 163 — 24 de Agosto de 2007



Diário da República, 2.a série — N.o 163 — 24 de Agosto de 2007 24 455



24 456 Diário da República, 2.a série — N.o 163 — 24 de Agosto de 2007




